
Cílem této práce je popsat problematiku politických procesů a jejich právní základ, 

faktory, které je ovlivňují, i mechanismus jejich fungování. Základním činitelem, který má 

vliv na konání politických procesů je moc, resp. politika. Právo mezi tyto faktory nepatří, 

naopak v případě získání absolutní moci se právo stává pomocníkem vládce v prosazení jeho 

záměrů. Samotný právní řád není schopný zabránit potlačování politických práv jednotlivců, 

neboť k tomu je potřeba celý systém propojených (převážně právních) institutů. 

Politické procesy jako účinný způsob potlačení opozice jsou využívány dodnes, závisí 

pouze na míře zneužití pozitivního práva. Souvislost s politickou mocí je zde zřejmá. 

Československé politické procesy 50. let se vyznačují značnou proměnlivostí výsledku 

vzhledem k aktuální politické situaci; přehodnocení dosavadních závěrů nepřichází nutně 

se změnou politického režimu. Druhá část této práce dokazuje vliv politického klimatu 

na výsledky politických procesů na případu Pravda zvítězí. 

 


